к делу №1-66/21

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 16 июля 2021 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Безугловой Н.А., 

при секретаре Серба А.И., 

с участием:

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Северского района Павлова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Богданова С.И., 

представившего удостоверение №2795, выданное 30.06.2006 г. ГУ МЮ РФ по Краснодарскому краю и ордер №066673 от 19.04.2021 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Так, 16.08.2021 года в 17 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, реализуя который он при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Sаmsung» осуществил выход в сеть Интернет, где на сайте «NVSPC.IN» заказал и оплатил стоимость наркотического средства, при этом получив посредством сотовой связи сообщение с указанием его местонахождения в виде географических координат. После чего, ФИО1 около 18 часов 00 минут этого же дня, управляя автомобилем 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> прибыл на участок местности с географическими координатами 44050/52// северной широты 38028/30// восточной долготы, расположенный на расстоянии около 10 м северо-восточнее территории домовладения №2 по ул. Степной в пос. Октябрьском Северского района Краснодарского края, где поднял с земли порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,24 грамм, то есть в значительном размере, которое, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта стал хранить до 00 часов 10 минут 17.08.2021 года в чехле кулисы коробки передач автомобиля 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>. Однако, 17.08.2020 года в 00 часов 40 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере были пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра салона автомобиля 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, расположенного по вышеуказанному адресу, в чехле коробки передач обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном свертке, которое согласно заключению эксперта №436-э от 25.08.2020 года является наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона массой 0,24 грамм, что относится к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся, показал суду, что 16.08.2020 года около 17 часов 00 минут он на автомобиле 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> ехал из пгт. Ильского в пос. Октябрьский Северского района Краснодарского края, и в это время решил приобрести наркотик для личного употребления, для чего посредством своего сотового телефона «Sаmsung» осуществил выход в сеть Интернет, где на сайте «NVSPC.IN» заказал и оплатил стоимость наркотического средства, при этом получив посредством сотовой связи сообщение с указанием его местонахождения в виде географических координат. По приезду на указанное место около 18 часов 00 минут того же дня, на земле ФИО1 обнаружил сверток из изоленты серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, поднял его с земли, положил в правый карман надетых на нем шорт, затем сел в автомобиль и поехал обратно в пгт. Ильский Северского района Краснодарского края. Приехав в пгт. Ильский, он развернул сверток, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, он знал, что это наркотик, часть наркотика смешал с сигаретным табаком и через сигарету покурил. Остальную часть наркотика в полимерном пакете он положил между передних сидений автомобиля. Около 00 часов 10 минут 17.08.2020 года напротив домовладения №5 по пер. Короткому в пгт. Ильском Северского района он припарковал свой автомобиль, чтобы покурить оставшуюся часть наркотика, в это время к нему подошли двоих незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность, он назвал свою фамилию, растерялся, занервничал, так как испугался, что у него в автомобиле найдут оставшуюся часть наркотика. На вопрос сотрудников имеются ли у него при себе, либо в автомобиле наркотические, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и предметы, добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что не имеется, надеясь, что сотрудники полиции не станут осматривать его автомобиль, однако, сотрудники полиции вызвали оперативную группу, пригласили понятых и провели осмотр принадлежащего ему автомобиля, где между передних сидений был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством внутри. После чего ФИО1 решил во всем сознаться, пояснив, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Обнаруженный в ходе осмотра полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри был изъят и упакован в полимерный пакет, оформленный надлежащим образом. Сотовый телефон марки «Sаmsung», принадлежащий ему также был отдан им сотрудникам полиции для осмотра. 

Помимо признаний вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается: 

- показаниями свидетелей Ц.А.И. и К.К.А. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым около 00 часов 30 минут 17.08.2020 года они находились вблизи домовладения №8А, расположенного по пер. Короткий пгт. Ильский Северского района Краснодарского края, где к ним подъехали сотрудники полиции и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> регион, припаркованного около указанного домовладения. Они согласились и проследовали к указанному автомобилю около которого находился ранее незнакомый им молодой человек вместе с другим сотрудником полиции. По прибытию сотрудник полиции попросил ранее незнакомого молодого человека представиться, тот представился как ФИО1 После разъяснения прав сотрудник полиции пояснил всем присутствующим, что будет проведен осмотр вышеуказанного автомобиля, ФИО1 не возражал. На вопрос сотрудника полиции имеются ли у ФИО1 запрещенные в гражданском обороте наркотические, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также предметы; и ценности, добытые преступным путем, которые хранятся при нем или в автомобиле, последний пояснил, что ничего из запрещенного у него не имеется. В ходе осмотра автомобиля в присутствии понятых в чехле кулисы коробки передач сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, ФИО1 признался, что ими обнаружен наркотик, который он приобрел через Интернет-магазин. Обнаруженный полимерный пакетик в присутствии понятых и ФИО1 был изъят сотрудниками полиции, оформлен надлежащим образом. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон «Самсунг» /л.д. 70-72, 75-77, /; 

- показаниями свидетеля Г.А.А. ., оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым 16 ноября 2019 года он у Ф.И.А. приобрел в собственность автомобиль 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> регион, который с января 2020 года находится в пользовании его сына ФИО1, данным автомобилем он не управляет, автомобилем управляет только его сын ФИО1 О том, что в указанном автомобиле сотрудники полиции обнаружили наркотик, он узнал от сотрудников полиции. Обнаруженный наркотик ему не принадлежит /л.д. 81-82/; 

- показаниями свидетеля Ф.И.А. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым с 2018 года по ноябрь 2019 года у него в собственности находился автомобиль 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>. В ноябре 2019 года указанный автомобиль он продал ФИО2 /л.д. 131-133/. 

Оценив в совокупности показания подсудимого, а также показания свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания: протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2020 года, в ходе которого при участии ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 3 м севернее территории домовладения № 8 А по пер. Короткий пгт. Ильский Северского района Краснодарского края, где обнаружен автомобиль 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, при осмотре салона которого в кулисе коробки передач обнаружено и по окончании изъято порошкообразное вещество в полимерном пакетике. Также в ходе осмотра обнаружен и по окончании изъят сотовый телефон «Samsung», в котором имелась фотоиллюстрация с изображением адрера местонахождения наркотического средства /л.д. 7-17/; заключением эксперта № 436-э от 25.08.2020 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 17.08.2020 года у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества составила 0,24 гр. /л.д. 39-41/; протоколом осмотра предметов от 06.09.2020 года, согласно которого в помещении служебного кабинета № 4 ОД МВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край Северский район ст. Северская ул. Запорожская 52 «А», осмотрен полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта № 436-э от 25.08.2020 года, содержится вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня /л.д. 60-66/; протоколом осмотра предметов от 12.09.2020 года, согласно которого в помещении служебного кабинета № 4 ОД МВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край Северский район ст. Северская ул. Запорожская 52 «А», при участии подозреваемого ФИО1 и его защитника Якименко Е.А. осмотрен сотовый телефона «Samsung», изъятый 17.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Якименко Е.А. показал, что осматриваемый телефон принадлежит ему и находится у него в пользовании, именно указанный телефон он использовал 16.08.2020 года при осуществлении заказа наркотического средства на сайте «nvspc.in» через браузер «Puffin» и на указанный телефон им получена фотография с адресом места закладки наркотического средства. В ходе осмотра сотового телефона «Samsung» обнаружено, что в телефоне имеется фотоиллюстрация (скриншот экрана) с изображением адреса местанохождения скрытой закладки наркотического средства /л.д. 114-118/; протоколом выемки от 10.09.2020 года, согласно которого на основании постановления о производстве выемки от 10.09.2020 года около здания отдела полиции (пгт.Ильский) ОМВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край Северский район пгт. Ильский ул. Ленина 180, у свидетеля Г.А.А. изъят автомобиль 

<

...> государственный регистрационный номер 

<

...> /л.д. 84-88/; протоколом осмотра предметов от 10.09.2020 ягода, согласно которого около здания отдела полиции (пгт.Ильский) ОМВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край Северский район пгт. Ильский ул. Ленина 180, осмотрен автомобиль ВАЗ 21104 государственный регистрационный номер 

<

***>, изъятый в ходе выемки 10.09.2020 года. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Якименко Е.А. указал на чехол кулисы место, куда выбросил принадлежащий ему полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри /л.д. 89-95/; протоколом выемки от 10.09.2020 года, согласно которого на основании постановления о производстве выемки от 

<

...> около здания отдела полиции (пгт.Ильский) ОМВД России по Северскому району по адресу: 

<

...>, у свидетеля Г.А.А. изъяты паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации на автомобиль ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак 

<

***> и договор купли-продажи /л.д. 84-88/; протоколом осмотра документов от 10.09.2020 года, согласно которого осмотрены паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации на автомобиль ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак 

<

...> и договор купли-продажи, изъятые в ходе выемки от 10.09.2020 года. Осмотром установлено, что собственником автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> значится Г.А.А. /л.д. 98-99/; протоколом проверки показаний на месте от 

<

...>, согласно которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Якименко Е.А. указал участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров северо-восточнее территории домовладения № 2 по ул. Степная пос. Октябрьский Северского района Краснодарского края, где 16.08.2020 года он обнаружил сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Показания подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника давал добровольно, хорошо ориентируясь на местности, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции /л.д. 106-111/; рапортом УУП Отдела МВД РФ по Северскому району мл. лейтенанта полиции ФИО3 от 17.08.2020 года, согласно которого 17.08.2020 года выявлен ФИО1 

<

...> года рождения, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения, передвигающийся на автомобиле 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> /л.д. 6/. 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, ввиду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана, квалификация его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ правильная, так как ФИО1 действительно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, адекватное происходящему, обсудив вопрос его вменяемости, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Согласно данным о личности, ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача – психиатра и врача-нарколога. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у винового несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Нет также оснований для освобождения его от наказания или постановления приговора без назначения наказания. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание положения ст.ст. 56, 62 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в пределах санкции указанного закона в виде лишения свободы, поскольку считает, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества.

Отбывание наказания следует определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", решая вопрос о назначении наказания в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. 

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Северским районным судом от 28.10.2020 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с положениями ч.2 ст.97 УПК РФ в рамках обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об изменении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Северского районного суда от 28.10.2020 года, окончательно определив к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения, избранную осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента провозглашения приговора, то есть с 16.07.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также зачесть отбытое по приговору Северского районного суда от 28.10.2020 года наказание в виде лишения свободы с 28.10.2020 года по 15.07.2021 года.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с порошкообразным веществом в свертке и три бумажных конверта со смывами рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Северскому району (квитанция №1870 от 17.08.2020 года), уничтожить; сотовый телефон «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Северскому району (квитанция №4375 от 17.08.2020 года), вернуть законному владельцу; автомобиль ВАЗ 21104 с государственным регистрационным знаком 

<

***> и документы к нему, хранящиеся у законного владельца, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или заявлении. 

Председательствующий Н.А. Безуглова